[image: ]
Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA
PODER LEGISLATIVO
_______________________________________________________
REQUERIMENTO Nº 00121/2025
Ao Excelentíssimo Senhor
LEOMAN BATISTA MEDRADO PALHARES
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, com base no disposto no artigo 143 do Regimento Interno vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE QUE SEJA INCLUIDA NA PRÓXIMA ETAPA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA O SEGUIMENTO DE UM TRECHO DE APROXIMADAMETE 153 METROS, ENTRE AS AVENIDAS JOÃO FRANCISCO DE ABREU E GENTIL NOLETO.
A presente solicitação visa atender a um antigo e recorrente pedido dos moradores da localidade, que enfrentam sérios transtornos decorrentes da ausência de pavimentação. No período chuvoso, o trecho se transforma em lamaçal de difícil acesso, prejudicando o tráfego de veículos e pedestres e colocando em risco a segurança da comunidade. Já na época de estiagem, a poeira intensa gera desconforto e potencial risco à saúde, especialmente para crianças, idosos e pessoas com problemas respiratórios.
Além disso, o local apresenta importância estratégica para a mobilidade urbana, servindo como via de ligação entre importantes avenidas e facilitando o deslocamento de moradores e prestadores de serviços. A inclusão deste trecho na próxima programação de obras de pavimentação asfáltica representará melhoria na qualidade de vida da população, valorização imobiliária e fortalecimento da infraestrutura urbana.
Assim, solicito dos nobres pares a aprovação deste requerimento considerando sua relevância.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 11 dias do mês de agosto de 2025

NONATIM
Vereador

__________________________________________________________________________
Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br
image1.png
@ @)W x | D) NowoDe x | [ Adequec x | ] Inevigibl X | [ Email—1 X [) brasioc X (B Eventor x | [ 8aM- 1 x | I ()Facer x | ] 0imat x | ] (0imat x | E] Myt x | [ zeProc x | [ poumcr x | B Eecutic X |+ =

C @ Arquivo | filey///C:/Users/Usuario/Downloads/BRASAO%20ABREULANDIA pdf Q % 6

brasdo.cdr

S0 .,